Domino Ludovico regi gloriose HINCMARUS, nomine non merito Rhemorum episcopus, plebis Dei famulus.

Nuper quando in Tusiaco cum dominq; meo rege Carolo unico fratre vestro locuti estis, sicut bene reminisci valetis, quadam die, accersito Alfrido venerando episcopo, apud exiguitatem meam, secundum sapientiam vobis a Deo datam, de quibusdam sacrae Scripturæ abditis et difficilioribus sententiis querere et subtiliter investigare coepistis, de quibus, prout Dominus dedit, et opportunitas temporis a loci permisit, respondere curavi. Sed inquisitio vestra eo usque processit, ut et quæsitum atque disserendum foret, cum juxta veritatem Scripturae Genesis omnia opera Dei bona sint valde (Gen. 1); quod et confirmat Apostolus dicens : *Omnia sunt munda mundis* (Tit. 1, 15); et : *Nihil rejiciendum quod cum materialium actione percipiatur* (I Tim. iv, 4); cur in lege Levit. xi) quædam immunda et non perecipienda Dei opulo describantur. Et cum quæstio traditione catholicorum exstitit absoluta, interrogatis quid sibi vellet quod in Psalmo canitur : *Herodii domus dux est eorum* (Psal. ciii, 18). Ad quæ præoccupant vocem meam, ut Saxo genere ac per hoc naturalis prudenter suatum me paratior in sermone, Alfridus Venerandus episcopus dixit, quod Interpretum septuaginta translatio diceret : *Fulicæ domus dux est eorum*. Post quem cum respondere inciperem, quia duo sunt genera herodiorum, sicut et duo sunt genera pelicanorum, unde in centesimo primo psalmo ad discretionem cum additamento canitur : *Similis factus sum pelicano solitudinis* (Psal. ci, 7), quia est et alterius generis, fluvialis scilicet pelicanus, supervenit dominus meus rex Carolus unicus frater vester, et componentे illo perrexit ad annuntiadum vestris fidelibus, quapropter conventus vester exsisterit : et in eundo servituti meæ vestris bonis desideriis injungere placuit, et promisso me memini, ut quod tunc inde respondere debueram, scripto alligare, et dominationi vestrae studerem transmittere. Quod quia antea exsequendi opportunitatem non habui, nunc breviter quæ ex magnorum inde traditione didici, vestræ sapientiæ auribus intimare, et promissionis meæ debitum exsolvore procuravi. De hoc unde agitur, interpretante beato Hieronymo, Hebreica veritate ita habet : *Saturabuntur ligna campi*

A quidem Romæ, secundo Bethleem ad Paulam et Eustochium ipsis patentibus, deinde ad Sunniam et Fretelam scribens, sicut in ejus invenitur epistolis, et quam ipse exposuit, quave Hierosolymitæ et Orientis Ecclesiæ, sed et nunc Galli utuntur, ita dicit : *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit, illic passeræ nidificabunt, herodii domus dux est eorum*. Translatio vero communis, quæ et vulgata, sic habet : *Saturabuntur omnia ligna campi, et cedri Libani quas plantasti, illic passeræ nidificabunt, fulicæ domus dux est eorum*. De qua translatione beatus Hieronymus in prefata epistola ad Sunniam et Fretelam ita dicit (epist. cxxxv) : « Breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes et Cæsariensis Eusebius, omnesque Græciæ tractatores *xορνί*, id est communem appellant atque vulgatam, et a plerisque nunc *λουκιανὸς* dicitur, aliam septuaginta Interpretum, quæ in hexaplis codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Hierosolymæ atque in Orientis Ecclesiæ decantatur. » Et item idem in eadem epistola : « *Kορνί* autem ista, hoc est communis editio, ipsa est quæ et in Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod *xορνί*, pro locis et temporibus, et pro voluntate scriptorum, vetus corrupta editio est : ea autem quæ habetur in hexaplis, et quam nos vertimus, ipsa est quæ in eruditiorum libris incorrupta et immaculata septuaginta Interpretum translatio reservatur. Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita et ab Hebreorum auctoritate discordat. » Hanc autem communem editionem, quæ dicit *Fulicæ domus dux est eorum*, qua tunc temporis omnes pene utebantur Latini, exposuit B. Augustinus, et post eum Prosper, deinde Cassiodorus. De qua volucre dicit B. Augustinus : « Fulica, sicut omnes novimus, marina avis est ; vel in stagnis est, vel in mari est. Habet quamdam domum, non facile in littore terræ, aut nunquam ; sed in iis quæ in media aqua sunt : plerumque ergo in petris quas aqua circumdat. » S. quoque Prosper : « Domus, inquit, fulica quæ marina est avis, non est in terra foraminibus, neque in ramis arborum, sed in petra quæ aqua sit circumdata : petra vero intelligitur Christus. » Et Cassiodorus ex B. Augustini et Prosperi in expositione de Sensibus : « Fulica mansueta